
COMUNE DI MASSA D’ALBE 
PROV. L’AQUILA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 
UFFICIO TECNICO UNICO COMUNI DI OVINDOLI E MASSA D’ALBE  

N 

   -- 143 -- 

   DATA 

27/11/2017 

OGGETTO:  
“SERVIZI DI GESTIONE DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL 

COMUNE DI MASSA D'ALBE (AQ) AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. ”  - 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE - 
 

 

L’anno 2017   il giorno 27 del mese di  NOVEMBRE  nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO UNICO 

 
 PREMESSO che con decreto del commissario straordinario n.5 del 12/10/2017 si è dato mandato a 

quest'ufficio al compimento degli atti relativi al sistema di gestione della sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 

e s.m.i.; 

 PREMESSO che per assolvere all'adempimento è necessario procedere all'individuazione di un soggetto 

esterno, stante la carenza in organico di figure adatte, al quale affidare i servizi inerenti la sicurezza e, nello 

specifico: 
  - redazione e aggiornamento DVR; 

 -  funzioni professionali del RSPP; 
 -  funzioni professionali del Medico Competente; 
 -  effettuazioni visite mediche e accertamenti sanitari per n. 15 dipendenti (di cui n. 5 operai e n. 1 autista  n.2  vigili    e n. 7  
                      impiegati); 
 -  formazione sulla sicurezza del personale.  

 

 PREMESSO che l’importo stimato per tali servizi è inferiore al limite di cui all’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 

50_2016 per l’affidamento diretto degli stessi; 

 PREMESSO che per tali finalità quest’ufficio ha condotto un’indagine di mercato con avviso pubblico prot. 

2590_2017 e successivo invito a formulare offerta del 02/11/25017 a n.9 operatori a seguito del quale si è 

individuato l'operatore economico Duegi srls di Altino (CH) che ha i requisiti per lo svolgimento dell’incarico e 

che ha offerto il prezzo più basso ovvero pari ad € 3.537,00 oltre oneri ed Iva per una durata complessiva di 

anni 3 (tre); 

 

CONSIDERATO che:  

- il tecnico è in regola con gli adempimenti contributivi; 

- il tecnico individuato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante negli 

ultimi anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

- il costo complessivo per l’affidamento ammonta ad € 3.537,00 oltre oneri ed Iva; 

 VISTO che ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8820F8D16; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 
 

 
 



 
 

D E T E R M I N A 
 

• DI APPROVARE le premesse che ivi si intendono totalmente richiamate; 

• DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di che trattasi; 

• DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• DI PRENDERE e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

saranno disciplinate da apposito contratto ovvero lettera commerciale disciplinante i rapporti; 

• DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di  € 3.537,00 oltre IVA all'operatore 

economico Duegi srls di Altino (CH) per tutta la durata della prestazione ovvero a tutto il 30/11/2020; 

• DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.315,14 (suddivisibile in tre annualità) comprensivo di Iva a 

valere sul capitolo 24760 del Bilancio cig: Z8820F8D16.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione: 

 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo  pretorio comunale da 

oggi per 15 giorni consecutivi. 

 Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà  esecuzione  dopo il  suo inserimento 

nella raccolta di cui all’art. 27 comma 9, del D.Lgs 25  febbraio 1995. N.  77 e successive  modificazioni. 

  Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio  finanziario  e diverrà 

esecutiva  dopo  il  suo  inserimento  nella  raccolta  di  cui all’art.  27,  comma 9,  del   D.Lgs 25  febbraio 1995, n. 77. 

  Comportando impegno  di spesa   sarà trasmessa  al responsabile  del  servizio  finanziario per la prescritta attestazione   

    di  regolarità  contabile  e   copertura  finanziaria  di  cui  all’ art. 27,  comma 9,  del   D.lgs 25    febbraio 1995, n. 77 e  

    diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

     

    A norma dell’art. 8 della legge  n. 241/90, si  rende   noto che il responsabile    del procedimento è l’ Ing. Berardicuti  

      Vittoriano ,  che potranno essere richiesti chiarimenti  anche a mezzo Telefono  0863/519144 

                                                        Il Responsabile dell’ Ufficio Tecnico Unico 

                                                                                                 (Ing. Vittoriano BERARDICURTI) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito 

dall’art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

che la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sul Cap  24760 di bilancio 

 

Nella residenza Comunale lì  27/11/2017 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        (Dr.ssa Pasqualina Pezza) 

____________PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO______________________ 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente al n.            per quindici giorni consecutivi 

dal 


